
Beretning, generalforsamling Aller Vandværk 2024. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Velkommen til årets generalforsamling. 
 
Det har været et ret roligt driftsår for Aller Vandværk. Alle vandprøver tilfredsstillende. 
 
Vi har bokset noget med at få Torning til at køre via modem og linje. 
 
Elektronik bliver jo forældet samme dag, det er sat op, så det var ikke muligt at få 
reservedele til modem m.v. Vi troede det var på plads, men så var der alligevel noget der 
drillede og senest en ”skjult” sikring, men det burde køre nu. 
 
Vi kører jo på alle 3 boringer med interval, således den enkelte boring leverer omkring 1/3 
af vandet – dette for at undgå en for kraftig sugesøjle. 
 
I år er der kommet tilslutninger på Sønderkobbel 2 og Lillekobbel er tilsluttet. Byggeriet 
skrider frem og der tages blokke i brug løbende. Så vidt jeg ved, er de fleste udlejet, 
hvilket er godt for byggefirmaet. 
Som nævnt på sidste års generalforsamling, er Lillekobbel tilsluttet som én forbruger, idet 
de kun har en fællesmåler og så selv står for opkrævning af vandet i de enkelte boliger. 
 
Der er lavet nødforbindelse til Hejls. Det bliver nok Hejls, der får mest gavn af den, da vi 
ligger i en højere trykzone end Hejls. Den er knap i fuld drift, men er prøvekørt og skulle 
virke. 
Der er så 2 ejendomme i Hejls, der får allervand, således der hele tiden er flow i 
ledningen, så vandet i ledningen ikke står og bliver dårligt. 
 
Vores vandprøver fra vandværket har været i orden. Den gamle boring i Viggos have har 
fået taget prøve i dag. Hvis der stadig er skidt i den, bliver beslutningen, at vi sløjfer den – 
selv om det er en rigtig god boring der giver meget vand – men det hjælper ikke, hvis 
vandet ikke kan godkendes. 
 
I starten af året fik vi BNBO-aftalen på plads med Esben – dejligt. 
Der er stadig en del vandværker, som mangler at få det klaret, men nu kommer 
kommunen og svinger hammeren, hvis det ikke er i orden til nytår. 
 
I bestyrelsen har vi drøftet de meldinger der har været om varslede eller uvarslede 
lukninger for levering af el. Et kvarter eller et par timer kan være træls og bøvlet, men nok 
til at leve med. Men ved længerevarende afbrydelser, er der nogle forbrugere, der kommer 
i knibe, nemlig primært husdyrbrugerne og Aller Mølle. 
Vi besluttede derfor at indkøbe en generator, som kan tilsluttes en traktor og som kan 
trække vandværkets pumper m.v. Den er ikke monteret endnu, men afventer montering af 
ny måler og styretavle. Vi har besluttet det, men skal lige høre lidt mere om det ved et 
andet vandværk. Når den monteres, bliver der samtidig lavet stik til generatoren. Så skal vi 
også lige have fundet den rigtige løsning til råvandspumperne, så vi også kan få vand ind 
på vandværket.  



Styretavlen – som med montering og VLT-styringer ved boringerne – koster incl montering 
omkring 500.000 kr. Det er godt nok mange penge, men vi skal sikre, at der stadig er 
reservedele til den nuværende gamle tavle – vi kan ikke køre uden – og vand skal vi have. 
 
Da vi aflæste vandmålere og sammenholdt det med hovedmåleren på vandværket, kunne 
for første gang i meget lang tid konstatere en mærkbart højere tab.   
Vi fik tjekket hovedmåleren og det gøres på en forholdsvis simpel måde: man stopper 
indpumpningen, aflæser hovedmåler og aflæser højden i rentvandsbeholderen - lader det 
køre noget tid derefter aflæser man igen højden på rentvandsbeholderen og 
hovedmåleren og så skal det passe.  
Det viste sig at der var en forskel på ca. 4,66 %. Altså alt for meget. 
 
Så skulle hovedmåleren renses og for at forbrugerne ikke skulle påvirkes, blev der lukket 
op for hanen fra Christiansfeld, således Christiansfelds vandværk leverede både vandet 
og trykket. 
Det viste sig, at der var nogen belægninger på hovedmåleren og den efterfølgende kontrol 
var OK. 
 
Som i mange andre brancher, er der øget fokus og kontrol fra myndighedernes side. Via 
Kolding Vandråd, som er alle vandværker i Kolding kommune, har der været en del 
løbende drøftelser med kommunen. 

• Det er punkter som brandhaner 

• Ubenyttede boringer 

• Beredskabsplaner 

• Takstblad 

• Regulativer 

• Og ikke mindst analyseprogrammer 
 
Det enkelte vandværks analyseprogram tilpasses vandværket og hvad der er i jorden 
omkring vandværket og indvindingerne. F.eks. en tidligere maskinstation får alle 
alarmklokker til at kime og så skal der tages flere prøver og med ekstra analyser. 
 
1/7 2024 skulle alle vandværker tilsluttes LER-registrering, hvor der inden for 2 timer skal 
leveres oplysning om, hvor vores ledninger ligger. Denne service køres af det samme 
firma, som opmålte ledningerne for nogle få år siden og som også har indmålt de nye 
ledninger, der er lavet. Inden vi fik ledningerne digitaliseret, lavede Erik oplysningerne og 
sendte en mail med kort. Da ledningerne var digitaliseret, tog jeg mig af det – og ingen af 
delene kostede ekstra, men kunne også klares i løbet af en dag eller 2. Men nu koster 
denne service 500 – 1.000 kr. i kvartalet.  
 
Jeg vil benytte lejligheden til at takke Erik for godt værkpasserarbejde og den øvrige 
bestyrelse for godt samarbejde. 
 
Som sædvanlig vil jeg også sige tak til Viggo. Han siger aldrig nej til at hjælpe – tak for det. 


